L'affermazione più chiara di questa identità si ha probabilmente ai versi 100-102 di *Pd* XXX: «Lume è là sù che visibile face / lo creatore a quella creatura / che solo in lui vedere ha la sua pace»²⁷. Si tratta della stessa luce che nel canto muta la sua forma dando vita alla maestosa figurazione della rosa dei beati, a testimonianza del carattere per altri versi

²² Si veda ad es. il passo di ALBERTO MAGNO, *Super Dionysium De div. nom.* XIII, 27: «Ad hunc tactum proportionatus est intellectus non adhuc per suam naturam, sed per lumen gloriae descendens in ipsum, confortans eum supra suam naturam, et hoc dicitur theophania».

²³ Sebbene il passo non sia esplicito in questo senso, credo che si possa intendere come riferimento al *lumen gloriae* anche quanto Tommaso scrive in un luogo del suo commento alle *Sentenze* già addotto da S. BELLOMO, *art. cit.*, p. 14: «gloria datur secundum modum gratiae, ut qui plus habet de capacitate, plus etiam de gloria recipiat» (*Super Sent.*, I, dist. 17, q. 1, a. 3, arg. 3). Infatti, sebbene non vi sia in questo passo alcun riferimento esplicito alla 'luce', l'opposizione tra 'gloria' e 'grazia' è tipica appunto della teologia dell'effusione luminosa capace di nobilitare la vista spirituale della creatura. I filosofi medievali, infatti, distinguono spesso tra un *lumen gratiae* che agisce *in statu viae*, e un *lumen gloriae* efficace *in patria*, e tale distinzione ammette per entrambi i *lumina* una diffusione graduale e gerarchica. Se questa interpretazione, che avanzo dubitativamente, fosse corretta, non si darebbe scarto tra le affermazioni di Tommaso e quelle di Dante, benché resti vero che la lettera tommasiana è qui, di per sé, incompatibile con quella dantesca. Sulla tematica del *lumen gloriae* in Tommaso si veda almeno il bel passo di *S. th.* I, q. 12, a. 6, in cui l'Aquinate afferma che l'ascesa alla cognizione di Dio avviene appunto «per lumen gloriae, quod intellectum in quadam deiformitate constituit [...]. Unde intellectus plus participans de lumine gloriae, perfectius Deum videbit. Plus autem participabit de lumine gloriae, qui plus habet de charitate; quia ubi est maior caritas, ibi est maius desiderium; et desiderium quodammodo facit desiderantem aptum et paratum ad susceptionem desiderati». La scalarità di ricezione del *lumen gloriae* è affermata con chiarezza; interessante è anche il legame con il tema del desiderio, che riconnette tutta l'argomentazione, e l'interesse teologico del concetto, ad una dinamica universale di *reditus* che tende a Dio, aristotelicamente, come all'amato.